[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НИЖНЕИНГАШСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30.01.2009
                         р.п.Нижний Ингаш                           № 33-548
Об утверждении Положения о предоставлении

межбюджетных трансфертов из районного бюджета
(в редакции Решения Нижнеингашского районного Совета депутатов Красноярского края  от 17.03.2015 №44-483)
      В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом  Красноярского края «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае» № 2-317 от 10.07.2007 года районный Совет депутатов РЕШИЛ:

      1.Утвердить Положение о предоставлении межбюджетных трансфертов из районного бюджета согласно приложению.
      2. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по социально-экономическому развитию, финансам и бюджету (Анцибалов В.А.).

      3. Решение вступает в силу со дня  опубликования.

Глава района                                                                               П.А.Малышкин

                                                                                       Приложение

                                                              к решению районного
 Совета   депутатов

                                           от 30.01.2009г. № 33-548
ПОЛОЖЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА
(в ред. Решения Нижнеингашского районного Совета депутатов Красноярского края от 17.03.2015 №33-548)
       Настоящее Положение регулирует отношения между муниципальным районом и поселениями района Нижнеингашского района, возникающие в связи с разграничением доходов меду районным бюджетом и бюджетами поселений и предоставлением межбюджетных трансфертов из районного бюджета.

          1. Участники межбюджетных отношений в Нижнеингашском районе.

 Участниками межбюджетных отношений в Нижнеингашском районе являются:
1.1 муниципальный район – Нижнеингашский район;

1.2 поселения района
       2. Принципы межбюджетных отношений.

  Межбюджетные отношения в Нижнеингашском районе основываются на следующих принципах:

2.1 самостоятельности районного бюджета и бюджетов поселений;
2.2 взаимной  ответственности муниципального района и сельских поселений за соблюдение обязанностей по межбюджетным отношениям;

2.3 применения для всех поселений района единой методики распределения межбюджетных трансфертов;

2.4 повышение заинтересованности поселений в увеличении собственных доходов местных бюджетов;

2.5 прозрачности (открытости) межбюджетных отношений.
2.6 равенства бюджетных прав муниципальных образований.
       3. Межбюджетные трансферты из районного бюджета.

( статья 3 изложена  в редакции Решения Нижнеингашского районного Совета депутатов Красноярского края от 17.03.2015 №44-483)

    «Предоставление межбюджетных трансфертов из районного бюджета может быть осуществлено в порядке и на условиях, установленных бюджетным законодательством РФ, настоящим Положением и иными нормативно-правовыми актами в следующих формах:

       3.1. дотаций из районного бюджета на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

       3.2. субвенций из районного бюджета бюджетам городских, сельских поселений в случаях, установленных статьями133 и 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

       3.3. субсидий, перечисляемых в бюджеты субъектов Российской Федерации для формирования региональных фондов финансовой поддержки поселений и региональных фондов финансовой поддержки муниципальных районов;

       3.4. иных межбюджетных трансфертов ».
         4. Условия предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета.

  4.1 дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений предоставляется из бюджета муниципального района поселениям, входящим в состав данного муниципального района, в соответствии с муниципальными правовыми актами представительного органа района, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ и соответствующими им законами субъекта РФ.

       Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселение из бюджета муниципального района образует районный фонд финансовой поддержки.

4.2 дотация за счет субвенции из регионального фонда компенсаций на выполнение органами местного самоуправления муниципальных районов отдельных государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений, входящих в состав муниципального района предоставляется согласно методике распределения дотации за счет субвенций на реализацию Закона края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов края отдельными государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций поселениям, входящим в состав территории муниципальных районов»;

4.3   дотация по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений предоставляется при условии подписания соглашений с финансовым управлением администрации Нижнеингашского района о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в соответствии с пунктом  5 настоящего Положения;
4.4 субсидии, субвенции бюджетам поселений предоставляются в соответствии с нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Нижнеингашского района;
4.5 иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений предоставляется при условии подписания соглашений с финансовым управлением администрации Нижнеингашского района о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, в случаях и порядке, предусмотренных нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.
        5. Дотация по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений.
     5.1 Дотация по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений предусматривается в составе районного бюджета в целях выравнивания финансовых возможностей поселений по осуществлению полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных  Федеральным законом 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 ( в редакции от 10.06.2008).
5.2 Дотация по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений формируется в районном бюджете за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита.
5.3  Объем дотаций по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений из районного бюджета и их распределение утверждаются решением районного Совета депутатов.
5.4 Размер дотаций по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений из районного бюджета  для каждого поселения определяется исходя из расчетного дефицита бюджета поселения на очередной финансовый год. Расчетный дефицит бюджета поселения на очередной финансовый год определяется как разница между доходами   и первоочередными расходами поселения. При расчете  дотаций по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений в состав доходов включаются: прогноз собственных доходов поселений, дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, дотация за счет субвенции из регионального фонда компенсаций на выполнение органами местного самоуправления муниципальных районов отдельных государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений, входящих в состав муниципального района; в состав первоочередных расходов включаются планируемые расходы: фонд оплаты труда, коммунальные расходы, прочие расходы. Капитальные расходы в составе первоочередных бюджетных обязательств не учитываются.
5.5  Изменение объема дотаций по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений из районного бюджета в течение  финансового года допускается.

5.6  Предоставление дотаций по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений из районного бюджета производится ежемесячно в соответствии с бюджетной росписью районного бюджета.
       6. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты из районного бюджета.

  6.1 субсидии бюджетам поселений предусматриваются в составе районного бюджета в целях:
- софинансирования социально-значимых расходов бюджетов поселений капитального характера исходя из объективных факторов и условий, влияющих на стоимость предоставления бюджетных услуг;

- софинансирования инвестиционных проектов, направленных на развитие объектов социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства района в порядке, установленном решением районного Совета депутатов;
- софинансирования, в том числе в рамках краевых, районных целевых программ, иных расходных обязательств по вопросам местного значения.
   Субсидии бюджетам поселений формируются в районном бюджете за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита районного бюджета, а также межбюджетных трансфертов из краевого бюджета.
   Объем субсидий бюджетам поселений из районного бюджета утверждается решением о районном бюджете. Предоставление субсидий бюджетам поселений из районного бюджета осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета. Поселения района представляют в финансовое управление администрации района отчет об использовании средств субсидий.
6.2 субвенции бюджетам поселений предусматриваются в составе районного бюджета в целях:

- финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении государственных полномочий РФ, субъекта и (или) района, переданных для осуществления органам местного самоуправления поселений в установленном законодательством порядке.
  Субвенции бюджетам поселений формируются в районном бюджете за счет:

- субвенций муниципальному району их федерального и краевого бюджетов;

- собственных доходов и источников финансирования дефицита районного бюджета.

  Объем субвенций бюджетам поселений на осуществление  государственных полномочий РФ, субъекта соответствует объему субвенций из краевого бюджета.

  Объем субвенций на выполнение переданных полномочий района, утверждается решением районного Совета депутатов.

6.3 иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений предусматриваются в составе районного бюджета в целях:

- выполнения обязательств, предусмотренных нормативно- правовыми актами Нижнеингашского района.